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1. Úvodní slovo

Cílem bakalářské práce „Vznik tolerančních církví“ je zamyšlení se nad duchovními

kořeny českobratrské církve evangelické. Porozumět přítomné situaci Českobratrské

církve evangelické je možné až při pohledu k základům církve, jak se tato formovala

z evangelického podzemí po vydání tolerančního patentu v roce 1781. Farář Jan Čapek

ve svém zamyšlení nad evangelickou církví( Naše církev dnes, pohled zpět a kupředu-

Ev.kalendář 1990) napsal, že ČCE je spíš církví toleranční než reformační, že stále nese

její rysy. A i když v přestupovém hnutí po 1. světové vílce a v pohraničí po 2. světové

válce vznikla řada sborů, které toleranční základ nemají, přece jádrem církve zůstávají

sbory s toleranční tradicí. Bez přihlédnutí k duchovnímu základu ČCE, při nejmenším

duchovnímu základu a sborovému životu tolerančních sborů, charakteru jejich

zbožnosti, jejich důrazu na funkci presbyterů nelze porozumět bez vidění historických

souvislostí doby předtoleranční a toleranční. Nově vznikající církev musela čelit na

jedné straně nepřízni státu, který v katolické církvi stále chtěl vidět základní ideovou

oporu státního absolutismu a toleranční církve co nejvíce omezit na oblast soukromé

zbožnosti a současně musely tyto církve čelit rozličným formám lidovému deismu,

které hrozily rozvrátit církve zevnitř. Proto i úsilí o obnovu sborů v současné nelehké

době nemůže pohled ke kořenům církve přecházet.

Po 160 letech, kdy členové evangelických církví, husitské (utrakvistické), luterské a

Jednoty bratrské byli nuceni žít v ilegalitě, mohli se tito přihlásit k tolerovaným

vyznáním, při čemž právní možnost přihlásit se k domácím vyznáním, husitské a

bratrské konfesi, které znali, které jim byly blízké, zůstala odepřena. V této práci bych

se chtěl zaměřit na podrobnější analýzu faktu, proč při formování tolerančních

evangelických církví dávali členové utvářených sborů jednoznačně přednost

reformovanému vyznání před luterským, ačkoliv objektivní podmínky mluvily spíše pro

opačné preference. Pro porozumění tomuto faktu je třeba posuzovat tuto skutečnost v

retrospektivě celé historického vývoje v pobělohorském a tolerančním období.
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2. Shrnutí protireformačního úsilí po Bílé hoře

2.1. Objektivní podmínky pro protireformaci

Vlastní protireformační úsilí v českých zemích začalo fakticky až kolem roku 1650. Do

té doby habsburská vláda dosáhla jen likvidace protestantských bohoslužeb a

vystěhování těch protestantů z řad šlechty a měšťanů, kteří otevřeně odmítali složit

katolické vyznání víry. Z měst tak odešlo legálně přes 30 tis. rodin, přibližně stejný

počet, ale ilegálně, odešel z venkova, zejména z pohraničních oblastí. Emigrovalo se

především do Saska, kde některá hraniční města, jako např. Johanngeorgenstadt, vděčí

za svůj vznik imigraci z Čech. Ovšem všude tam, kde se v průběhu války zdržovala

zprvu saská, později švédská vojska, a to byla většina území Čech a Moravy, byl proces

rekatolizace zastaven a byl obnovován evangelický náboženský život.

I po uzavření vestfálského míru se ještě dlouho část evangelických kněží zdržovala tajně

v zemi. Proto zůstával venkov zůstával převážně, zčásti otevřeně, zčásti skrytě

protestantský, takže se odhadovalo, že v Čechách bylo na konci třicetileté války až 2/3

všech obyvatel nekatolíky, z toho asi ¼ byla otevřeně nekatolická. Téměř zcela

nekatolické byly zejména východní, severní a střední Čechy a většina Moravy. Proto

císařským patentem z 21.6.1650 bylo nařízeno, aby katoličtí faráři prováděli pravidelně

soupis zatvrzelých nekatolíků a jejich soupis předávali k dalším opatřením krajským

hejtmanům.

2.2. Formy protireformačního nátlaku v průběhu 17. a 18. století

Cesty rekatolizace českých zemí a zejména pak intensita náboženského nátlaku byly

předmětem sporů. Přední představitel katolické církve, kardinál a pražský arcibiskup

Harrach se svým rádcem kapucínem Valerianem Magni, byli pro mírnou cestu

přesvědčováním nekatolíků, tedy pro intensivní vnitřní misii, naproti tomu císařský

dvůr, jesuité ve své většině a papežský nuncius nevylučovali ani použití násilí, včetně

vojska. Příslušné sankce byly stanoveny dalším císařským dekretem ze 14.3.1651.

Nástrojem tohoto nátlaku byly především tzv. reformační komise, financované zčásti

vrchnostmi a ze státního rozpočtu, z daně ze soli.
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Hrubé násilí ale bylo v lidové i oficiální zbožnosti postupně doplňováno rozšiřováním

barokních, až pověrečných forem zbožnosti. Rozšiřovala se zejména úcta mariánská a

vznikala nová střediska této úcty na Svaté Hoře u Příbrami, v Bohosudově u Teplic, na

Chlumku u Luže a na dalších místech. Z kultu svatých byl zdůrazňován zejména kult

Jana Nepomuckého jako mučedníka zpovědního tajemství a jednoho ze zemských

patronů Čech a to ještě dlouho před jeho oficiální kanonizací v roce 1729.

Všechno toto protireformační úsilí naráželo v praxi po celé protireformační období na

problém nedostatečného zabezpečení pastorální péče. Příjmy církve z tzv. solní

pokladny (v podstatě daň ze soli), které měly sloužit dle původních záměrů císařského

dvora k financování všeho katolického duchovenstva, vylepšovaly nakonec převážně

jen příjmy arcibiskupa a klášterů. Proto celé období tzv. temna je mj. charakterizováno

nedostatkem světského duchovenstva a velkou rozlohou farních obvodů. Ještě v roce

1754 připadalo v Čechách na 1 faru 1 865 obyvatel na průměrné ploše 46,1 km2.1 Ve

skutečnosti, vzhledem k nakupení farních obvodů ve větších městech, připadaly na

venkově na 1 faru podstatně více počet obyvatel a větší územní obvod. Navíc nebyly

řídké případy, kdy jeden farář obstarával více far.

Po přechodném zmírnění protireformačního tlaku na přelomu 17. a 18. století, zejména

za vlády císaře Josefa I. došlo v následujících letech k opětnému zintensivnění

protireformačního tlaku, který reagoval na oživení tajného protestantismu vlivem

saského (bratrského) pietismu. Protireformační mandát Karla VI. z roku 1725 stanovil

pro tajné kazatele, jejich přechovávače a kolportéry protestantských knih tresty smrti,

pro účastníky tajných bohoslužeb tvrdé sankce. Herese se stala v tomto pojetí především

zločinem proti státu, proto stíhání kacířů bylo vyhrazeno světským soudům. V praxi

ovšem jejich vyhledávání zůstalo v rukou misionářů, kteří zjištěné lehčí případy

(např.držení protestantských knih) předávali konsistoři a ta vyměřovala kanonické

tresty, po případě jen pokání, završené slavnostním složení vyznání víry. Pouze

1 J.Bílý –Jezuita A.Koniáš, str. 79
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tvrdošíjní kacíři nebo zjištění organisátoři tajných schůzek byli oznamováni krajským

úřadům a řešeny soudně jako „crimen contra statu“,(zločin proti státu) vězením,

nucenými pracemi, popř. i smrtí. Tato úprava ovšem vytvářela možnost kompetenčních

sporů státních a církevních orgánů. Jinou užívanou sankcí bylo bez ohledu na rodinné

poměry odvedení k vojenské službě, která byla tehdy doživotní.

Od těchto praktik rakouská vláda neupustila ani přes kolektivní protest německých

protestantských knížat v roce 1735. Výsledkem rekatolizačního tlaku bylo mj.

zintensivnění zahraniční emigrace, především do Pruska, které na pronásledování

protestantů v rakouské říši a ve Francii založilo svou imigrační politiku. Zintensivnění

emigrace umožnily i války mezi Pruskem a Rakouskem, kdy velké části Čech byly

dočasně okupovány pruskou armádou. Přesto tvrdá protireformační opatření z doby

Karla VI. zůstaly v platnosti až téměř do konce vlády císařovny Marie Terezie. Jen

v Čechách bylo tak za dobu vlády Marie Terezie odsouzeno 270 kacířů. Toto číslo

ovšem nezahrnuje ty provinilé, kteří byli postiženi jen církevními tresty.

2.3. Výsledky protireformačního úsilí

Přes vnější úspěchy rekatolizačního úsilí zůstával protestantismus sice na povrch málo

viditelným, ale živým náboženstvím ve velké části Čech a Moravy, jak o tom i svědčí

[…]


Rekatolizace českých zemí byl nesnadný proces. Na rozdíl od alpských zemí zde

protestantismus, ať již v podobě luterské a utrakvistické církve nebo Jednoty bratrské

měl mnohem delší tradici, bylo zde sousedství a ilegální kontakty s luterským Saskem a

luterskými sbory na Slovensku a v Těšíně. Dědicové obou větví české i luterské

reformace časem splynuli postupně do jednotné nekatolické podzemní církve, kde

dogmatické rozdíly mezi konfesemi ztratily na své ostrosti. Fakt existence církve

v hluboké ilegalitě vedl k tomu, že v malých společenstvích se přesunul důraz z liturgie

na čtené a mluvené slovo.

Vlastní liturgie s Večeří Páně (evangelíci trvali na tom, aby tuto vysluhoval ordinovaný

duchovní), která v podmínkách ilegality musela být maximálně jednoduchá, se stala jen

sváteční, občasnou příležitostí, zatím co běžné bohoslužby a pobožnosti s modlitbami a

vlastním výkladem Písma podle postily vedl vzdělaný laik – písmák. Tím zároveň

v podzemní církvi výrazně vzrostla váha laického živlu jak v bohoslužbě, tak v správě

podzemních sborů. To všechno, jednoduchá liturgie s minimem liturgických předmětů,

občasnost a tím i větší svátečnost Večeře Páně a větší podíl laického živlu na životě

církve byly základním faktorem, který ovlivnil preferenci reformované církve při volbě

konfese po vydání tolerančního patentu.

Reformovaná forma bohoslužeb také svou mnohem ve srovnání s luterskou liturgií

radikálnější odlišností od katolické formy bohoslužeb pomáhala vnitřní identifikaci

tajných evangelíků jako společenství, které se radikálně odlišuje i formou bohoslužeb

od vládnoucí katolické církve. I tento fakt zásadní liturgické odlišnosti sehrál svou

úlohu při volbě tolerované konfese.
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Dalším výrazným faktorem, který ovlivnil volbu konfese, byl převažující pietistický

charakter zbožnosti tajných evangelíků. Toto podzemí, kde evangelická víra se opírala

především se o rodinnou tradici, bylo oživeno v první polovině 18. století výrazně

pietismem obnovené Jednoty bratrské, který kladl důraz na niternou zbožnost, což bylo

lidem, živelně toužícím po Bibli, po modlitebním životě a jednoduché bohoslužbě,

včetně vysluhování Večeře Páně s kalichem, duchovní posilou. Je ovšem faktem, že

v mnoha sborech tento důraz na niternou zbožnost a současně autoritu vlastního rozumu

vedl k silnému vlivu deismu. Je při tom charakteristické, že negativní vliv deismu se

projevil především v reformovaných sborech.

Pietistickému charakteru zbožnosti tolerančních evangelíků mnohem více vyhovovali

puritánsko-pietisticky zaměření reformovaní kazatelé než převážně racionalisticky

orientovaní luterští kazatelé. Tato orientace na pietisticko puritánský charakter

zbožnosti a přetrvávající tradice písmáctví s důrazem na laický prvek v bohoslužbě a

místních pobožnostech v diaspoře dominovala u evangelíků nejen v reformovaných, ale

mezi laiky do značné míry i ve sborech luterské konfese po celé toleranční období a

ovlivňovala touhu jak reformovaných, tak i luterských evangelíků po prostší bohoslužbě

a otupovala vzájemné rozdíly obou konfesí.

Uherská (fakticky maďarská) reformovaná církev reagovala mnohem pohotověji a

promyšleněji na novou situaci protestantských církví v českých zemích po nástupu

císaře Josefa II. než uherská (převážně slovenská) církev luterská. Prokázala v tomto

směru mnohem větší organizační připravenost na misii v českých zemích a rovněž její

kazatelé prokázali v praxi větší obětavost pro práci na novém nesnadném misijním poli

(s jeho kulturně jazykovým problémem) než luterští kazatelé.

Reformované církvi, jak maďarské, tak její emigrantské české větvi v Prusku se

podařilo většinu českých evangelíků v Čechách a Moravě přesvědčit, že reformovaná

církev je pravou dědičkou duchovního odkazu původní Jednoty bratrské. Reformovaná

církev se tak stala náhradním a časem plnohodnotným duchovním domovem pro ty

české evangelíky, kteří se nemohli přihlásit k ochranovské Jednotě bratrské.
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 Touha po liturgicky jednoduché bohoslužbě byla tak významným faktorem, který při

právní nemožnosti zvolit si Jednotu bratrskou, výrazně ovlivnil převahu počtu

reformovaných sborů nad luterskými, a to i přes to, že objektivní faktory (dřívější

tradiční vazby na tajné kazatele a jazyk slovenských kazatelů, větší přízeň „mocných“

při formování sborů) spíše by hovořily pro luterskou alternativu.

I když v dalším historickém vývoji byl pietistický charakter zbožnosti tolerančních

evangelíků do značné míry překryt vlivy zpočátku racionalismu, později pak v druhé

polovině 19. století liberalismu, pietistické kořeny v charakteru církve v jejích

tolerančních sborech zůstaly a s nimi i důrazy na osobní zbožnost, na etiku a písmácký

biblicismus, jednoduchou liturgii i jednoduchost v uspořádání bohoslužebného prostoru.

Tyto společné pietistické kořeny jak reformovaných, tak do značné míry luterských

sborů velmi usnadnily hladké spojení obou církví do českobratrské církve evangelické,

při čemž až na několik valašských sborů (Vsetín, Pržno) byla i v původně luterských

sborech zavedena se společným zpěvníkem a Agendou v podstatě reformovaná liturgie.

Ve smyslu výše uvedených závěrů se domnívám, je třeba chápat charakteristiku,

vyslovenou Janem Čapkem, že Českobratrská evangelická církev je svými životními

postoji spíše církví toleranční než klasicky reformační.
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