OPONENTSKÝ POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

MIROSLAVA NĚMECKÉHO VZNIK TOLERANČNÍCH CÍRKVÍ.

Teologie křesťanských tradic – vedoucí práce Mgr. M. Vaňáč
Praha 2007
69 s. (64 s. textu).

Bakalářská práce ing. Miroslava Německého je čestným zástupcem tzv. staré školy evangelického dějepisectví. Vypovídá o tom jak samo zvolené téma práce, které tvoří jeden z kloubů zpětného pohledu českých a moravských evangelíků na svoji minulost, tak také volba literatury, se kterou autor práce až na výjimky pracuje.

Celek Německého pohledu na vznik tolerančních církví je obrazem, při němž byly autorem vyčerpány všechny tradiční zdroje našich znalostí o době toleranční, jejích příčinách i následcích. Přehled literatury, kterou autor uvádí je toho dokladem. Výjimku tvoří snad jen kniha Nešporova, která je nejmladším příspěvkem do diskuse o životě tolerančních církví, navíc sepsaným z pohledu sociologa. Hlavní oporou Německého práce jsou však zajisté díla Bednářova, Hromádky, Medka a Mělmukové-Šašecí, k nimž na jedné straně můžeme přičíst zastaralé, přesto jistě zajímavé dílo Arnošta Dennise, na straně druhé třeba kontroverzní knihy Fialovy, jejichž oblibu v ČCE však nelze popřít.

Ke škodě práce zásadně lze přičíst jen to, že autor nepracoval s primárními prameny k dějinám tolerančních církví, které by mohl nalézt nejen na jednotlivých bývalých tolerančních sborech, ale zejména v archivu Synodní rady ČCE, nebo v knihovně ETF UK v Praze, a které jsou ve své většině zcela nevyužité. Tato výtka by však byla zcela na místě, kdyby šlo v tomto případě o práci disertační, nebo diplomovou. V případě práce bakalářské však nelze odborné znalosti v oborech pomocných věd historických u autora ani očekávat.

Jak již bylo řečeno, a tím bych rád shrnul své hodnocení celé práce ing. Miroslava Německého „Vznik tolerančních církví“, dílo vysoce překračuje svým rozsahem i zpracováním běžný standard bakalářských prací. Jeho obsah je však zcela poplatný literatuře, se kterou autor pracoval, zvláště neměl-li k dispozici autentické prameny doby toleranční. Proto navrhuji, aby byla hodnocena stupněm B (jako velmi dobrá).

V Praze dne 1. února 2007

Ota Halama, Th.D.